
公司代码：600100                                       公司简称：同方股份 

 

 

 

 

 

 

 

 

同方股份有限公司 

2021 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2021 年年度报告 

1 

 

 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、

准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带

的法律责任。 

 

二、公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报
[...]
④排放浓度和总量：污水处理规模为 1.25 万吨/日，排放浓度为 COD≤ 50mg/l ，

BOD5≤10mg/l ，SS≤10mg/l，氨氮≤5（8）mg/l，TN≤ 15mg/l ，TP≤ 0.5mg/l ，2021 年

1 月 1 月-12 月 31 日明光市城东污水处理厂累计排放化学需氧量（COD） 27.265 吨、

生化需氧量（BOD5）9.064 吨、悬浮物（SS）11.462 吨、氨氮（NH3-N）0.857  吨、

总磷（TP）0.190 吨、总氮（TN）9.155 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：污水厂采用“滤布滤池”深度处理工艺，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤182.48 吨，BOD5≤36.5 吨，SS≤36.5

吨，氨氮≤18.248 吨，TN≤54.72 吨，TP≤1.8248 吨。 

 

（8）惠州市同方水务有限公司： 

（a）惠阳城区污水处理厂： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入淡澳河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，在水厂西南角的； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 7 万吨/日，排放浓度为 COD≤ 30mg/L，

BOD5≤ 10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤1.5mg/L，TN≤15mg/L，TP≤0.3mg/L，2021 年 1

月 1 月-12 月 31 日，惠阳城区污水处理厂累计排放化学需氧量（COD） 380.66 吨、

生化需氧量（BOD5）86.95 吨、悬浮物（SS）148.27  吨、氨氮（NH3-N）3.15 吨、



2021 年年度报告 

60 

 

总磷（TP） 4.21 吨、总氮（TN）297.84 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：污水厂采用“高速离子气浮池+滤布滤池”深度处理工

艺”，出水执行城镇污水处理厂《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》

一级 A 标准、广东省地方标准《水污物排放限值》污染物排放标准 GB 18918-2002,淡

水河、石马河流域水污染物排放标准 DB44 /2050-2016,水污染物排放限值 DB44/ 26—

2001 标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤1022 吨，BOD5≤255.5 吨，SS≤255.5

吨，氨氮≤51.1 吨，TN≤383.25 吨，TP≤10.22 吨。 

 

（b）惠阳开发区污水处理厂： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口 1 排入淡水河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，位于厂区东侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 2 万吨/日，排放浓度为 COD≤40mg/L，

BOD5≤10 mg/L，SS≤10 mg/L，氨氮≤2 mg/L，TN≤15 mg/L，TP≤0.4 mg/L，2021 年 1

月 1 月-12 月 31 日，经济开发区污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）108.59 吨、

生化需氧量（BOD5）26.98 吨、悬浮物（SS）50.07 吨、氨氮（NH3-N）3.99 吨、总

磷（TP）1.81 吨、总氮（TN）104.79 吨；  

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：污水厂采用“混凝沉淀池+滤布滤池”深度处理工艺，

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准、广东省

地方标准《水污物排放限值》（DB 44/26-2001）（第二时段限值）及《淡水河、石马河

流域水污染物排放标准》（DB 44/2050-2017）（第二时段限值）三者中较严值； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤292 吨，BOD5≤73 吨，SS≤73 吨，

氨氮≤14.6 吨，TN≤109.5 吨，TP≤2.92 吨。 

 

（c）惠阳新圩污水处理厂： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口 1 排入长布河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的东南侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 2 万吨/日，排放浓度为 COD≤40mg/L ，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤2mg/L，TN≤15mg/L，TP≤ 0.4mg/L，2021 年 1 月

1 月-12 月 31 日，新圩镇长布污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）118.09 吨、生

化需氧量（BOD5）31.73 吨、悬浮物（SS）44.28 吨、氨氮（NH3-N）6.25 吨、总磷

（TP）1.32 吨、总氮（TN）66.42 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：污水厂采用“混凝沉淀池+滤布滤池”深度处理工艺，

出水执行以下三者较严值：1、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准；2、广东省地方标准《水污物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一

级标准； 3、《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中的城镇

污水处理厂第二时段标准值。 



2021 年年度报告 

61 

 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤292 吨，BOD5≤73 吨，SS≤73 吨，

氨氮≤14.6 吨，TN≤109.5 吨，TP≤2.92 吨。 

 

（9）扬州同方水务有限公司： 

（a）高邮湖西污水处理厂： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经 1 个废水总排口排入向阳河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的东侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 2 万吨/日，排放浓度为 COD≤50mg/L ，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤5（8）mg/L ，TN≤15mg/L，TP≤0.5mg/L，2021 年

1 月 1 月-12 月 31 日，高邮市湖西污水处理厂累计排放化学需氧量（COD） 100.2 吨、

生化需氧量（BOD5）32.8 吨、悬浮物（SS）40.6 吨、氨氮（NH3-N）1.71  吨、总磷

（TP）0.969 吨、总氮（TN）41.2 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：污水厂采用“滤布滤池”深度处理工艺，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤365 吨，BOD5≤73 吨，SS≤73 吨，

氨氮≤36.5 吨，TN≤109.5 吨，TP≤3.65 吨。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

 

（1）淮安同方水务有限公司： 

（a）四季青污水处理厂： 

①设施建设：四季青污水处理厂“粗细格栅+曝气沉砂池+前置反硝化池+厌氧池+

缺氧池+好氧池加填料+二沉池+磁混凝澄清池+接触池”组合工艺对 COD 综合处理效

率为 91.0%、SS 综合处理效率为 97.5%、NH3-N 综合处理效率为 98.1%、TP 综合处

理效率为 94.1%、总氮综合处理效率为 64.0%、BOD5 综合处理效率为 98.6%。该工艺

对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。  

 

（b）第二污水处理厂： 

①设施建设：第二污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+高效沉淀池+前置反硝化滤

池+曝气生物滤池+后置反硝化滤池+磁混凝澄清池+接触池”组合工艺对 COD 综合处

理效率为 88.76%、SS 综合处理效率为 98.06%、NH3-N 综合处理效率为 96.92%、TP

综合处理效率为 93.67%、总氮综合处理效率为 68.71%、BOD5 综合处理效率为 95.11%。

该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。  

 

（c）涟水县薛行循环经济产业园污水处理厂 

①设施建设：薛行污水处理厂“调节池+斜管沉淀池+水解酸化池+二级 A/O 池+二



2021 年年度报告 

62 

 

沉池+三沉池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 61.6%、SS 综合处理效率为 65.5%、

NH3-N综合处理效率为 63.6%、TP综合处理效率为 54.6%、总氮综合处理效率为 39.8%、

BOD5 综合处理效率为 84.6%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地

保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

 

（2）淮安同方清安水务运营有限公司： 

（a）清安水务运营公司： 

①设施建设：清安水务运营公司“粗细格栅+旋流沉砂池+高效沉淀池+前置反硝化

滤池+曝气生物滤池+除磷沉淀池+滤布滤池+接触池”组合工艺对 COD 综合处理效率

为 93.85%、SS 综合处理效率为 98.33%、NH3-N 综合处理效率为 99.24%、TP 综合处

理效率为 95.06%、总氮综合处理效率为 68.22%、BOD5 综合处理效率为 98.36%。该

工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

 

（3）淮安同方盐化工业污水处理有限公司： 

（a）盐化工污水处理厂： 

①设施建设：盐化工污水处理厂“粗细格栅+曝气沉砂池+高效沉淀池+高难预处理

（调节池+酸化池+铁碳芬顿池+絮凝沉淀池）+水解池+AO 池+二沉池+气浮+活性炭过

滤+复合生物滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 78.39%、SS 综合处理效

率为 97.52%、NH3-N 综合处理效率为 91.91%、TP 综合处理效率为 91.01%、总氮综

合处理效率为 74.04%、BOD5 综合处理效率为 85.11%。该工艺对各类污染物均起到

较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

 

（4）金湖同方水务有限公司： 

（a）金湖县污水处理厂： 

①设施建设：金湖县污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+缺氧池+厌氧池+好氧池

+二沉池+后混池+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 91.4%、SS 综

合处理效率为 94.4%、NH3-N 综合处理效率为 94.3%、TP 综合处理效率为 93.2%、总

氮综合处理效率为 63.0%、BOD5 综合处理效率为 97.0%。该工艺对各类污染物均起

到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

 

（5）涟水同方水务有限公司： 

（a）涟水县污水处理厂： 

①设施建设：涟水县污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+卡鲁塞尔氧化沟/A2O 氧

化沟+二沉池+滤布滤池+尾水消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 87.0%、SS 综



2021 年年度报告 

63 

 

合处理效率为 94.9%、NH3-N 综合处理效率为 97.7%、TP 综合处理效率为 92.9%、总

氮综合处理效率为 69.5%、BOD5 综合处理效率为 92.6%。该工艺对各类污染物均起

到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

 

（6）温州同方水务有限公司： 

（a）洞头城北污水处理厂： 

2021 年水厂处于建设阶段，目前处于调试阶段； 

 

（b）洞头城南污水处理厂： 

①设施建设：洞头城南污水处理厂“粗细格栅+平流沉砂池+预缺氧池+厌氧池+后

缺氧池+好氧池+SBR池+反应终沉池+反硝化滤池+紫外消毒池”组合工艺对COD综合

处理效率为 79.3%、SS 综合处理效率为 88.5%、NH3-N 综合处理效率为 96.8%、TP 综

合处理效率为 94.5%、总氮综合处理效率为 70.9%、BOD5 综合处理效率为 98.3%。该

工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

 

（c）霓屿布袋岙污水处理厂： 

①设施建设：霓屿布袋岙污水处理厂“混凝沉淀+五段 Bardenpho+MBR +臭氧高级

氧化+次氯酸钠消毒”组合工艺对 COD 综合处理效率为 60.83%、SS 综合处理效率为

83.3%、NH3-N 综合处理效率为 99.6%、TP 综合处理效率为 89.5%、总氮综合处理效

率为 51.1%、BOD5 综合处理效率为 87.8%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理
[...]
①环评报告及批复情况：涟环表复【2015】38 号文《关于对涟水县污水处理厂二

期扩建及提标改造 BOT 项目环境影响报告表的批复》，时间 2015 年 9 月 28 日 

②是否取得排污许可证：2019 年 5 月 30 日获得，编号 91320826MA1UTU6D 

0R001W 

 

（6）温州同方水务有限公司： 

（a）洞头城北污水处理厂： 

2021 年水厂处于建设阶段，目前处于调试阶段； 



2021 年年度报告 

66 

 

 

（b）洞头城南污水处理厂： 

①环评报告及批复情况： 《洞头县环境保护局关于洞头县城南污水处理厂提升

改造工程环境影响报告书审批意见的函》（洞环管【2013】6 号，2013.01.28） 

②是否取得排污许可证： 已于 2019 年 6 月 30 日取得排污许可证，证书编号为

91330322MA29535J1L001Q。 

 

（c）霓屿布袋岙污水处理厂： 

①环评报告及批复情况： 霓屿布袋岙污水处理厂建设项目环评报告表于 2015 年

12 月编制完成，于 2016 年 1 月 7 日获得温州市洞头区环境保护局批复（文号洞环管

【2016】1 号）。 

②是否取得排污许可证： 2021 年 3 月 31 日取得排污许可证，证书编号

91330322MA295J1L002Q。 

 

（7）滁州同方水务有限公司： 

（a）明光市城东污水处理厂： 

①环评报告及批复情况：《关于滁州同方水务有限公司城东污水处理厂项目环境

影响报告书的审批意见》 明环评【2017】34 号 ； 

②是否取得排污许可证： 2019 年 8 月 30 日取得，排污许可证编号

91341182MA2NBJEE7M001Q； 

 

（8）惠州市同方水务有限公司： 

（a）惠阳城区污水处理厂： 

①环评报告及批复情况：关于惠阳城区污水处理厂（一厂）提标升级工程环境影

响报告表的批复 文号：惠市环（惠阳）建{2020}513 号； 

②是否取得排污许可证：2019 年 9 月 9 日取得，编号：91320831MA1UT8CD9 

M001R； 

 

（b）惠阳开发区污水处理厂： 

①环评报告及批复情况：  

惠阳环建函【2018】217 号（关于惠州市惠阳经济开发区污水处理厂提标工程改

建项目环境影响报告表的批复）； 

②是否取得排污许可证：已取得，证书编号：9144130356665656XE001Q； 

 

（c）惠阳新圩污水处理厂： 

①环评报告及批复情况： 于 2018 年 2 月 27 日编制环评报告，于 2018 年 6 月

19 日通过环平报告表批复（惠阳环建函[2018]224 号）； 

②是否取得排污许可证：已取得排污许可证（证书编号：914413035666565869001U）

发证日期：2019 年 9 月 23 日； 

 

（9）扬州同方水务有限公司： 

（a）高邮湖西污水处理厂：。   

①环评报告及批复情况：根据《关于对扬州菱塘光电科技产业投资开发有限公司

“高邮市湖西污水处理厂二期工程”建设项目环境影响报告表的批复》邮环许可〔2016〕



2021 年年度报告 

67 

 

7 号））环评批复，高邮市湖西污水处理厂已经于 2017 年 9 月通过环保验收，2017 年

11 月进入商业运行。  

②是否取得排污许可证：已于 2019 年 8 月 5 日颁发国家排污许可证，证书编号：

91321084550259922D001R，有效期限：2019 年 8 月 5 日-2022 年 8 月 4 日  

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

 

各公司均建立了各自的《突发环境事件应急预案》，制定了相应的专项应急预案，

主要包括废水外泄、停电、设备故障、进、出水水质异常、防汛排涝、污泥泄漏等事

故下应急措施，并定期开展预案培训和应急演练，配备相应的应急物资。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

 

（1）自备化验中心 

各公司均配备了化验室，可测试的主要指标包括 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP、TDS、pH、含盐量、污泥含水率等。 

 

（2）在线监测 

各污水处理厂尾水排口均安装了流量计、COD、氨氮、TN 和 TP 在线监测仪，主

要污染物在线监测数据实时接受环保主管部门监督； 

各水厂均有废气处理装置，废气排口均安装了氨气和硫化氢在线监测仪并与本污

水厂中控设备联网。 

 

（3）委托监测 

委托第三方监测机构对污水处理厂水质进行监测，监测方法全部按国家环境保护

部门公布的国家标准进行。 

 

（4）其他设施 

根据国家标准《环境保护图形标志—排放口(源)》和国家环保总局《排污口规范

化整治要求(试行)》的技术要求，各污水处理厂的废水、噪声、固体废弃物排污口均

有明显标识，排污口的规范化符合有关要求。 

 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

 



2021 年年度报告 

68 

 

水务板块不在所在地级市重点排污单位名录的公司有： 

1、同方水务集团有限公司：公司于 2017 年 5 月注册成立，系同方股份有限公司

全资控股的“平台公司”，主要承担同方水务的投资、融资、运营管理等功能，公司不

直接运行污水处理厂； 

 

2、淮安空港同方水务有限公司：公司于 2015 年 11 月注册成立，负责 2 家污水

处理厂的运营管理，分别为涟水经济开发区污水处理厂、涟水空港产业园污水处理厂； 

 

3、淮安同方控源截污工程有限公司：公司于 2017 年 5 月注册成立，主要负责淮

安市主城区市政污水管网完善、河道截污整治、集中排水户雨污分流等，名下无污水

处理厂； 

 

4、惠州市深惠同方水务有限公司：公司于 2019 年 12 月注册成立，负责 3 家污

水处理厂的运营管理，分别为丁山河污水处理厂、屯梓河污水处理厂、黄沙河污水处

理厂； 

 

5、金湖同方水污染治理有限公司：公司于 2020 年 3 月注册成立，负责 2 家污水

处理厂的运营管理，分别为金湖县第二污水处理厂、金湖县第三污水处理厂； 

 

6、宝应同方水务有限公司；公司于 2020 年 5 月注册成立，主要负责宝应氾水污

水处理厂（二期）的运营管理。 

 

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

√适用 □不适用  

 

（1）同方水务集团有限公司： 

为平台公司，不直接运营污水处理厂； 

 

（2）淮安空港同方水务有限公司： 

1）涟水经济开发区污水处理厂：  

（a）排污信息： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）；  

②排放方式：尾水通过明渠废水总排口排入祁六沟河，24h 连续排放。 

③排放口数量和分布情况： 排放口 1 个 

④排放浓度和总量： 污水处理规模为 3 万吨/日，排放浓度为 COD≤50mg/L ，

BOD5≤10mg/L，SS≤ 10mg/L，氨氮≤5（8），TN≤15mg/L ，TP≤0.5 mg/L，2021 年 1

月 1 日-12 月 31 日，涟水经济开发区污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）115.7 

吨、生化需氧量（BOD5）14.3 吨、悬浮物（SS）23.9 吨、氨氮（NH3-N）4.2 吨、总

磷（TP）0.75 吨、总氮（TN）39.1 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 



2021 年年度报告 

69 

 

⑥执行的污染物排放标准：，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）》一级 A 标准 

⑦核定的排放总量： 年排放总量核定为 COD≤365 吨，BOD5≤73 吨，SS≤73 吨，

氨氮≤58.4 吨，TP≤3.65 吨 

（b）设施建设和运行情况：污水处理设施已建设完备，正常运行 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：涟环发【2021】11 号《 关于对涟水县深港产学研环保工程

技术有限公司西区污水处理项目环境影响报告书的批复》； 

② 排 污 许 可 证 获 得 情 况 ： 排 污 许 可 证 已 完 成 变 更 ， 证 书 编 号 ：

913208266763770787001C； 

 

2）涟水空港产业园污水处理厂： 

（a）排污信息： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）；  

②排放方式：30%作为中水回用，70%经污水排放管道排入盐河。 

③排放口数量和分布情况： 排放口 1 个，位于厂区东南侧。 

④排放浓度和总量： 污水处理规模为 1 万吨/日，排放浓度为 COD≤50mg/L ，

BOD5≤10mg/L，SS≤ 10mg/L，氨氮≤5（8），TN≤15mg/L ，TP≤0.5 mg/L。2021 年度

空港产业园污水处理厂处于建设阶段，暂无污染物排放量数据。 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-

2002）》一级 A 标准。 

⑦核定的排放总量： 年排放总量核定为 COD≤127.75 吨，BOD5≤25.55 吨，

SS≤25.55 吨，氨氮≤12.78 吨，TN≤38.33 吨，TP≤1.28 吨。 

（b）设施建设和运行情况： 

①设施建设：污水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+水解酸化

池+A²/0 生化池+二沉池+滤布滤池+接触消毒池”的处理工艺，污泥处理采用“污泥浓缩

+污泥调理（投加石灰）+板框压滤脱水+填埋”的工艺，除臭采用生物除臭工艺。 

②运行情况：2021 年度处于建设期，未投入运行。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：涟环表复【2019】5 号《关于对淮安空港同方水务有限公司

空港产业园污水处理厂环境影响报告表的批复》； 

②排污许可证获得情况：排污许可证正在办理中。 

 

（3）淮安同方控源截污工程有限公司： 

公司主要进行厂网河一体化建设、河道截污及污染治理，不负责污水处理厂运营； 

 

（4）惠州市深惠同方水务有限公司： 

1）丁山河污水处理厂： 

（a）排污信息 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入丁山河，24h 连续排放； 



2021 年年度报告 

70 

 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的西侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 4 万吨/日，排放浓度为 COD≤40，BOD5≤10，

SS≤10，氨氮≤2，TN≤15，TP≤0.4，2021 年 1 月 1 月-12 月 31 日，丁山河厂累计排放

化学需氧量（COD）110.61 吨、生化需氧量（BOD5）27.36 吨、悬浮物（SS）40.75

吨、氨氮（NH3-N）5.33 吨、总磷（TP）1.72 吨、总氮（TN）51.21 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：总氮执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002)一级 A，其余其余执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002)一级 A 及广东省《水污染物排放标准》（DB44/26-2001)的第二时段的一

级标准、《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》(DB44/2050-2017)第二时段标准

值； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤584 吨氨氮≤29.2 吨，TN≤219 吨，

TP≤5.84 吨。 

（b）设施建设和运行情况： 

①设施建设：丁山厂“粗细格栅+旋流沉砂池+厌氧池+缺氧池+好氧池+接触氧化池

+二沉池+曝气生物滤池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 89.7%、SS 综合处理效率

为 94.11%、NH3-N 综合处理效率为 95.2%、TP 综合处理效率为 93.5%、总氮综合处

理效率为 63.1%、BOD5 综合处理效率为 89.6%。该工艺对各类污染物均起到较好的

处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备正常运行，水质基本稳定达标排放。

当受异常进水影响的，个别时段出现超标。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：2018 年 8 月惠州市惠阳区环境保护局以惠阳环建函（2018）

321 号对《惠阳区新圩镇丁山河污水处理设施提标升级改造工程环境影响评价报告表》

给予批复； 

② 排 污 许 可 证 获 得 情 况 ： 已 取 得 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91441303MA54613UXY002V）发证日期：2021 年 10 月 28 日。 

2）屯梓河污水处理厂： 

（a）排污信息 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入屯梓河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的西侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 2 万吨/日，排放浓度为 COD≤40，BOD5≤10，

SS≤10，氨氮≤2，TN≤15，TP≤0.4 ，2021 年 1 月-12 月，屯梓河厂累计排放化学需氧

量（COD）44.36 吨、生化需氧量（BOD5）12.86 吨、悬浮物（SS）22.17 吨、氨氮

（NH3-N）0.643 吨、总磷（TP）0.57  吨、总氮（TN）38.02 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：总氮执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002)一级 A，其余其余执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002)一级 A 及广东省《水污染物排放标准》（DB44/26-2001)的第二时段的一

级标准、《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》(DB44/2050-2017)第二时段标准

值； 



2021 年年度报告 

71 

 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤292 吨氨氮≤14.6 吨，TN≤109.5 吨，

TP≤2.92 吨。 

（b）设施建设和运行情况： 

①设施建设：屯梓河厂“粗细格栅+旋流沉砂池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+

曝气生物滤池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 85.7%、SS 综合处理效率为 89.6%、

NH3-N综合处理效率为 98.5%、TP综合处理效率为 90.9%、总氮综合处理效率为 58.2%。

该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备正常运行，水质基本稳定达标排放。

当受异常进水影响的，个别时段出现超标。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：2018 年 8 月惠州市惠阳区环境保护局以惠阳环建函（2018）

317 号对《惠阳区新圩镇屯梓河污水处理设施提标升级改造工程环境影响评价报告表》

给予批复； 

② 排 污 许 可 证 获 得 情 况 ： 已 取 得 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91441303MA54613UXY001V）发证日期：2021 年 10 月 28 日。 

 

3）黄沙河污水处理厂： 

（a）排污信息 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入黄沙河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的东侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 1 万吨/日，排放浓度为 COD≤40，BOD5≤10，

SS≤10，氨氮≤2，TN≤15，TP≤0.4，2021 年 1 月 1 日-12 月 31 日，黄沙河厂累计排放

化学需氧量（COD）42.09 吨、生化需氧量（BOD5）10.81 吨、悬浮物（SS）18.74 吨、

氨氮（NH3-N）0.513 吨、总磷（TP）0.523 吨、总氮（TN）20.67 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：总氮执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002)一级 A，其余其余执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002)一级 A 及广东省《水污染物排放标准》（DB44/26-2001)的第二时段的一

级标准、《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》(DB44/2050-2017)第二时段标准

值； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤146 吨，氨氮≤7.3 吨，TN≤54.75 吨，

TP≤1.46 吨。 

（b）设施建设和运行情况： 

①设施建设：黄沙河“粗细格栅+旋流沉砂池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+曝

气生物滤池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 89.5%、SS 综合处理效率为 89.8%、

NH3-N综合处理效率为 98.7%、TP综合处理效率为 88.5%、总氮综合处理效率为 62.3%。

该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备正常运行，水质基本稳定达标排放。。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：2018 年 8 月惠州市惠阳区环境保护局以惠阳环建函（2018）

322 号对《惠阳区新圩镇黄沙河污水处理设施提标升级改造工程环境影响评价报告表》

给予批复； 



2021 年年度报告 

72 

 

② 排 污 许 可 证 活 得 情 况 ： 已 取 得 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91441303MA54613UXY003Q）发证日期：2021 年 10 月 28 日 

 

（5）金湖同方水污染治理有限公司： 

1）金湖县第二污水处理厂： 

（a）排污信息： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入新建河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的南侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 1.0 万吨/日，排放浓度为 COD≤50mg/L，

BOD5≤ 10mg/L，SS≤ 10mg/L，氨氮≤ 5（8）mg/L，TN≤15mg/L ，TP≤ 0.5mg/L。2021

年 5 月 1 日前属于工艺调试和试运行阶段，5 月 1 日开始进入正式运营。2021 年 5 月

1 日-12 月 31 日，金湖县第二污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）32.89 吨、生

化需氧量（BOD5）4.71 吨、悬浮物（SS）14.37 吨、氨氮（NH3-N）0.88 吨、总磷

（TP）0.36 吨、总氮（TN）19.83 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-

2002）》一级 A 标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤128 吨，BOD5≤26 吨，SS≤26 吨，

氨氮≤13 吨，TN≤38 吨，TP≤1 吨。 

（b）设施建设和运行情况： 

①设施建设：金湖县第二污水处理厂“粗细格栅+曝气沉砂池+水解池+厌氧池+缺

氧池+好氧池+二沉池+高效澄清池+滤布滤池”组合工艺，对 COD 综合处理效率为

92.7%、SS 综合处理效率为 93.9%、NH3-N 综合处理效率为 97.7%、TP 综合处理效率

为 93.7%、总氮综合处理效率为 65.4%、BOD5 综合处理效率为 97.4%。该工艺对各类

污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。污水处理厂处理设施

建设具备合法合规性，于 2021 年 4 月 19 日通过环保验收。 

②运行情况：当前均正常运行，水质稳定达标排放。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：《关于对金湖县住房和城乡建设局金湖县第二污水处理厂一

期工程新建项目环境影响报告书的批复》金环发〔2018〕58 号； 

②排污许可证获得情况：排污许可证编号：91320831MA20XHY70J001Q，排污许

可证取得时间：2019 年 7 月 2 日。 

 

2）金湖县第三污水处理厂： 

（a）排污信息： 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体含放化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入西中心河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，分布在水厂的西侧； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 1.0 万吨/日，排放浓度为 COD≤50mg/L，

BOD5≤ 10mg/L，SS≤ 10mg/L，氨氮≤ 5（8）mg/L，TN≤15mg/L ，TP≤ 0.5mg/L。2021

年 03 月 31 日金湖县第三污水处理厂竣工验收。5 月 1 日开始进入正式运营。2021 年



2021 年年度报告 

73 

 

5 月 1 日-12 月 31 日，金湖县第三污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）12.06 吨、

生化需氧量（BOD5）2.41 吨、悬浮物（SS）5.16 吨、氨氮（NH3-N）0.44 吨、总磷

（TP）0.10 吨、总氮（TN）6.79 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-

2002）》一级 A 标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤113.387 吨，SS≤13.797 吨，氨氮

≤6.159 吨，TP≤0.958 吨。 

（b）设施建设和运行情况： 

①设施建设：污水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+水解调节

池+组合式 A²/0+二沉池+气浮池+滤布滤池+消毒”的主体处理工艺，污泥处理采用“高

压隔膜板框压滤机”的污泥处理工艺，除臭采用生物滤池工艺。2021 年 03 月 31 日金

湖县第三污水处理厂竣工验收。对 COD 综合处理效率为 88.1%、SS 综合处理效率为

90.7%、NH3-N 综合处理效率为 94.5%、TP 综合处理效率为 82.3%、总氮综合处理效

率为 69.6%、BOD5 综合处理效率为 93.3%。 

②运行情况：当前均正常运行，水质稳定达标排放。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况： 

①环评报告及批复：关于对金湖县住房和城乡建设局金湖县第三污水处理厂一期

工程项目环境影响报告书的批复》金环发〔2018〕59 号； 

②排污许可证活得情况：排污许可证编号：91320831MA20XHY70J002U，排污许

可证取得时间：2019 年 7 月 26 日。 

 

（6）宝应同方水务有限公司： 

1）宝应氾水污水处理厂（二期）： 

（a）排污信息 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体包含化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）。 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入芦氾河，24h 连续排放。 

③排放口数量和分布情况：有 1 个排放口，在厂区的西南角。 

④排放浓度和总量：二期污水处理规模为 1 万吨/日，排放浓度为 

COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤5（8）mg/L，TN≤15mg/L，

TP≤0.5mg/L。2021 年，宝应氾水污水处理厂（二期）累计排放化学需氧量（COD）

15.29 吨、悬浮物（SS）0.92 吨、氨氮（NH3-N）0.33 吨、总磷（TP）0.04 吨、总氮

（TN）2.26 吨； 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤182.5t，BOD5≤36.5t，SS≤36.5t，氨

氮≤18.25t，TN≤54.75t，TP≤1.825t。 

（b）设施建设和运行情况 

①设施建设：氾水镇污水处理厂二期采用“粗细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+组

合式 AAO 生化池+二沉池+气浮+滤布滤池+接触消毒池”的组合工艺对 COD 综合处理

效率为 95.7%、SS 综合处理效率为 95.3%、NH3-N 综合处理效率为 96.6%、总氮综合



2021 年年度报告 

74 

 

处理效率为 89.2%、TP 综合处理效率为 97.9%。该工艺对各类污染物均起到较好的处

理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况 

①环评报告及批复情况：扬环审批［2021］01-31 号 《关于宝应县汇丰水务有限

公司宝应县氾水镇污水处理厂二期（1 万吨/日）项目环境影响报告书的批复》 

②排污许可证情况：排污许可证变更正在办理中。 

 

3. 未披露其他环境信息的原因 

□适用 √不适用  

 

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

 

公司各污水处理厂不断加强运营管理，保证水厂的正常运营及出水达标，污水

厂的建成使用，极大改善了周边的水环境、提高了周边居民的生活质量。 

 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

 

公司不断优化、提升污水处理厂的运行工艺，降低电耗及原料投入，从而间接

减少污水处理过程中的碳排放。 

 

二、 社会责任工作情况 

√适用  □不适用  

 

关于公司本年度履行社会责任的工作情况，请参阅公司于 2022 年 4 月 28 日披

露的《同方股份有限公司 2021 年度社会责任报告》。 

 

三、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  
 



2021 年年度报告 

75 

 

 

第六节 重要事项 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 
承诺时间及期限 

是否有履

行期限 

是否及时

严格履行 

如未能及时履行

应说明未完成履

行的具体原因 

如未能及时

履行应说明

下一步计划 

与再融资相

关的承诺 

其他 中核资本 2020 年 5 月，中核资本签署《关于不存在减持同方股份有

限公司股票情况或减持计划的承诺函》，内容如下：“1、

同方股份非公开发行股票的定价基准日前 6 个月内，本公

司不存在减持同方股份股票或其他具有股权性质的证券的

情况。2、自本承诺函出具日至同方股份非公开发行股票发

行完成后 6 个月内，本公司将不会减持同方股份的股票或

其他具有股权性质的证券，也不存在任何减持同方股份股

票或其他具有股权性质的证券的计划。3、本公司不存在违

反《中华人民共和国证券法》第四十四条规定的情形。4、

若本公司违反上述承诺发生减持情况，则减持所得收益全

部归同方股份所有。” 

非公开发行股票的定价基准日

前 6 个月内不存在减持同方股

份股票或其他具有股权性质的

证券的情况。非公开发行股票

发行完成后 6 个月内，中核资

本将不会减持同方股份的股票

或其他具有股权性质的证券，

也不存在任何减持同方股份股

票或其他具有股权性质的证券

的计划。 

是 是 无 无 

其他 中核资本 2020 年 5 月，中核资本签署《关于填补被摊薄即期回报措

施的承诺函》，内容如下：“1、本公司承诺依照相关法

律、法规以及《同方股份有限公司章程》的有关规定合法

行使控股股东权利，承诺不越权干预同方股份经营管理活

动，不侵占同方股份和其他中小股东利益。2、自本承诺函

出具日至同方股份本次非公开发行实施完毕前，如中国证

券监督管理委员会作出关于填补措施及其承诺的其他新的

监管规定的，且相关承诺不能满足中国证监会发布的该等

新的监管规定的，本公司承诺届时将按照中国证监会的最

新规定出具补充承诺。3、本公司承诺切实履行公司制定的

有关填补措施以及本公司对此作出的任何有关填补措施的

承诺，如本公司违反该等承诺并给同方股份或者投资者造

成损失的，本公司愿意依法承担对同方股份或者投资者的

赔偿责任。4、本公司作为填补措施相关责任主体之一，如

自本承诺函出具日至同方股份

本次非公开发行实施完毕前，

如中国证券监督管理委员会作

出关于填补措施及其承诺的其

他新的监管规定的，且相关承

诺不能满足中国证监会发布的

该等新的监管规定的，中核资

本承诺届时将按照中国证监会

的最新规定出具补充承诺。 

是 是 无 无 



2021 年年度报告 

76 

 

违反上述承诺或拒不履行上述承诺的，本公司同意中国证

监会、上海证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布

的有关规定、规则对本公司作出相关处罚或采取相关监管

措施。” 

其他 全体董

事、高级

管理人员 

2020 年 5 月，公司全体董事、高级管理人员签署《关于填

补被摊薄即期回报措施的承诺函》，内容如下：“1、本人

承诺忠实、勤勉地履行公司董事及/或高级管理人员的职

责，维护公司和全体股东的合法权益。2、本人承诺不无偿

或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用

其他方式损害公司利益。3、本人承诺对董事和高级管理人

员的职务消费行为进行约束。4、本人承诺不动用公司资产

从事与其履行职责无关的投资、消费活动。5、本人承诺在

本人自身职责和合法权限范围内，全力促使由公司董事会

或董事会薪酬与考核委员会制订的薪酬制度与公司填补措

施的执行情况相挂钩，并对公司董事会和股东大会审议的

相关议案投赞成票（如有表决权）。6、如公司未来制订股

权激励计划的，本人承诺在本人自身职责和合法权限范围

内，全力促使公司制订的股权激励计划的行权条件与公司

填补措施的执行情况相挂钩，并对公司董事会和股东大会

审议的相关议案投赞成票（如有表决权）。7、自本承诺函